
 
*Il codice fiscale del contribuente coincide con il codice utenza. 
 

COMUNE DI MACHERIO 
Provincia di Monza e della Brianza 

UFFICIO TRIBUTI 

TASSA SUI RIFIUTI modello unico attivazione, variazione e cessazione 

DICHIARAZIONE  TARI    [] UTENZA DOMESTICA  []UTENZA NON DOMESTICA    

     [] originaria [] di variazione [] cambio indirizzo [] cessazione [] cambio intestazione 

Dati  del contribuente*: 
Cognome e nome  
 
........................................................................................................................nato/a.................................................................... 
 
il.........................................................................cf......................................................................................................................... 
 
denominazione in caso di società: ........................................................................................................................................... 
 
c.f.............................................................................. nella qualità di .......................................................................................... 
 
residenza/sede legale:................................................................................................................................................................. 
 
recapito telefonico:.........................................Elezione di domicilio per ogni corrispondenza attinente alla tassa 

rifiuti diverso da quello sopra scritto: ......................................................................................................................................  

(Questo indirizzo scelto sarà considerato valido fino a quando l’interessato non ne comunicherà uno diverso). 

Indirizzo di posta elettronica certificata PEC ovvero e-mail: ............................................................................................. 

D I C H I A R A 
di occupare o tenere a propria disposizione dal ___________________ i locali ed aree sottoindicati: 

1) UBICAZIONE Via __________________________________ n.______ int.______ scala______  
 

di aver cessato di occupare o tenere a propria disposizione dal ___________________ i locali 

ed aree sottoindicati: 
1) UBICAZIONE Via __________________________________ n.______ int.______ scala______  
 

numeri catastali:   

• Descrizione:.............foglio........; particella............; subalterno...........; superficie catastale mq ..........; 

• Descrizione:.............foglio........; particella............; subalterno...........; superficie catastale mq ..........; 

• Descrizione:.............foglio........; particella............; subalterno...........; superficie catastale mq ..........; 

• Descrizione:.............foglio........; particella............; subalterno...........; superficie catastale mq ..........; 

La superficie soggetta a tassazione è così composta: 

• mq. ...................  uso .......................................................; categoria tariffaria ........................................... 

• mq. ...................  uso .......................................................; categoria tariffaria ........................................... 

• mq. ...................  uso .......................................................; categoria tariffaria ........................................... 

• mq. ...................  uso .......................................................; categoria tariffaria ........................................... 



Altre informazioni da inviare all’Agenzia delle Entrate (in assenza di compilazione l’ufficio 
dovrà darne segnalazione all’Agenzia delle Entrate) 
Titolo occupazione: 

Gli immobili sono: [] di proprietà del denunciante [] usufrutto [] altro diritto reale di godimento [] dati 

in locazione all’occupante (indicare il proprietario) ............................................................................................. 
Natura occupazione: 
[] per singolo [] per nucleo familiare [] presenza di attività commerciale [] altra tipologia di occupante 
Destinazione uso: 
[] uso abitativo [] immobile tenuto a disposizione [] locali adibiti a box [] uso commerciale [] altri usi 
Dati comunali 

[] Indicare il numero di occupanti (nel caso di uso abitazione) 

 ...................................................................................................................................................................................... 

[] Il nominativo del precedente utente 

....................................................................................................................................................................................... 

[] Allega schede catastali    

[] Per la determinazione della superficie soggetta a tassazione, il contribuente si rimette alla 

misurazione dell’ufficio, tenuto conto   [] delle planimetrie prodotte 

            [] ovvero delle schede catastali che verranno reperite a iniziativa   

                  dell’ufficio. 

Altre comunicazioni/depositi...................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................................................... 
....................................................................................................................................................................................... 
   

Avvisi conclusivi dell’ufficio 
Alla consegna della presente denuncia, l’Ufficio Comunale rilascerà copia della stessa timbrata per ricevuta. 

 
Nel caso di cessazione dell’utenza o di qualsiasi variazione che riguardi la superficie (maggiore o minore), la 
destinazione d’uso, il numero di occupanti l’utente deve presentare l’apposita dichiarazione, per la 
determinazione del giusto tributo da pagare. Ai sensi dell’art. 1, comma 684, della Legge 147/2013, nella parte 
relativa alla TARI: “I soggetti passivi dei tributi presentano la dichiarazione entro il termine del 30 giugno 
dell'anno successivo alla data di inizio del possesso o della detenzione dei locali e delle aree assoggettabili al 
tributo.” 
Il calcolo del tributo TARI è effettuato moltiplicando la superficie dichiarata per tipologia d’uso per la tariffa 
stabilita di anno in anno in base al Regolamento TARI, rapportato al periodo di possesso. 
 
Si precisa che le condizioni di erogazione della gestione dei rifiuti urbani è leggibile nel sito INTERNET del gestore CEM 

AMBIENTE SPA  https://www.cemambiente.it/cittadini/ ovvero telefonando al numero verde 800 34 22 66. 

 

Come viene calcolato il tributo secondo le disposizioni normative tuttora vigenti (Art. 1 commi 639 e segg. L. 
147/2013). 

1. Come si determina la base imponibile 

➢ Il contribuente presenta la DICHIARAZIONE indicando i metri quadrati soggetti alla tassazione (oppure in caso di 
variazione i nuovi metri quadrati da considerare) e LA TIPOLOGIA D’USO; 

➢ Se l’ufficio non rettifica il contenuto della dichiarazione (ovvero della variazione) la superficie denunciata costituisce la 
base per il calcolo della tassa. 

In caso di occupazioni inferiori a giorni 183 nel corso dell’anno troverà applicazione per il contribuente 
dichiarante la tariffa prevista dall’art. 1, da comma 662 a comma 666 della L.n. 147/2013. 
                               

 
 
Macherio, ____________________ 
         Il Denunciante 
 

        ________________________ 

https://www.cemambiente.it/cittadini/

